中国银行业监督管理委员会中资商业银行行政许可事项实施

办法 PDF转换可能丢失图片或格式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/324/2021_2022__E4_B8_AD_

E5_9B_BD_E9_93_B6_E8_c80_324801.htm *注：本篇法规已被

《中国银行业监督管理委员会关于修改＜中国银行业监督管

理委员会中资商业银行行政许可事项实施办法＞的决定》（

发布日期：2006年12月28日 实施日期：2006年12月28日）修改

中国银行业监督管理委员会令（2006年第2号）（相关资料:

部门规章30篇） 《中国银行业监督管理委员会中资商业银行

行政许可事项实施办法》已经2005年11月10日中国银行业监

督管理委员会第40次主席会议通过。现予公布，自2006年2

月1日起施行。 主席 刘明康 二00六年一月十二日中国银行业

监督管理委员会中资商业银行行政许可事项实施办法第一章

总则 第一条 为规范中国银行业监督管理委员会（以下简称银

监会）及其派出机构实施中资商业银行行政许可行为，明确

行政许可事项、条件、适用操作流程和期限，保护申请人合

法权益，根据《中华人民共和国银行业监督管理法》、《中

华人民共和国行政许可法》和《中华人民共和国商业银行法

》等法律、行政法规及国务院的有关决定，制定本办法。 第

二条 本办法所称中资商业银行包括：国有商业银行、股份制

商业银行、城市商业银行和城市信用社股份有限公司等。 第

三条 银监会及其派出机构依照本办法和《中国银行业监督管

理委员会行政许可实施程序规定》，对中资商业银行实施行

政许可。 第四条 中资商业银行以下事项须经银监会及其派出

机构行政许可：机构设立，机构变更，机构终止，调整业务

范围和增加业务品种，董事和高级管理人员任职资格等。 第

五条 申请人应按照《中国银行业监督管理委员会行政许可事

项申请材料目录和格式要求》提交申请材料。第二章 机构设

立第一节 股份制商业银行法人机构设立 第六条 设立股份制商

业银行法人机构应当符合以下条件： （一）有符合《中华人

民共和国公司法》和《中华人民共和国商业银行法》规定的

章程； （二）注册资本为实缴资本，最低限额为10亿元人民

币或等值可兑换货币； （三）有符合任职资格条件的董事、

高级管理人员和熟悉银行业务的合格从业人员； （四）有健

全的组织机构和管理制度； （五）有与业务经营相适应的营

业场所、安全防范措施和其他设施。 第七条 设立股份制商业

银行法人机构，还应当符合其他审慎性条件，至少包括： （

一）具有良好的公司治理结构； （二）具有健全的风险管理

体系，能有效控制关联交易风险； （三）地方政府不向银行

投资入股，不干预银行的日常经营； （四）发起人股东中应

当包括合格的境外战略投资者； （五）具有科学有效的人力

资源管理制度，拥有高素质的专业人才； （六）具备有效的

资本约束与资本补充机制； （七）有助于化解现有金融机构

风险，促进金融稳定。（相关资料: 部门规章1篇） 第八条 设

立股份制商业银行应当有符合条件的发起人，发起人包括：

境内金融机构、境外金融机构、境内非金融机构和银监会认

可的其他发起人。 前款所称境外金融机构包括香港、澳门和

台湾地区的金融机构。 第九条 境内金融机构作为股份制商业

银行法人机构的发起人，应当符合以下条件： （一）商业银

行资本充足率不低于8％，非银行金融机构资本总额不低于加

权风险资产总额的10％； （二）权益性投资余额原则上不超

过其净资产的50％（合并会计报表口径）； （三）最近3个会

计年度连续盈利； （四）公司治理良好，内部控制健全有效

； （五）主要审慎监管指标符合监管要求； （六）银监会规

定的其他审慎性条件。 第十条 境外金融机构作为股份制商业

银行法人机构的发起人或战略投资者，应当符合以下条件：

（一）最近1年年末总资产原则上不少于100亿美元； （二）

银监会认可的国际评级机构最近2年对其长期信用评级为良好

； （三）最近2个会计年度连续盈利； （四）商业银行资本

充足率应达到其注册地银行业资本充足率平均水平且不低于8

％；非银行金融机构资本总额不低于加权风险资产总额的10

％； （五）内部控制健全有效； （六）注册地金融机构监督

管理制度完善； （七）所在国（地区）经济状况良好； （八

）银监会规定的其他审慎性条件。 境外金融机构作为发起人

或战略投资者入股股份制商业银行应当遵循长期持股、优化

治理、业务合作、竞争回避的原则。 银监会根据金融业风险

状况和监管需要，可以调整前款境外金融机构作为发起人的

条件。 第十一条 单个境外金融机构作为发起人或战略投资者

向单个中资商业银行投资入股比例不得超过20％，多个境外

金融机构作为发起人或战略投资者投资入股比例合计不得超

过25％。 前款所称投资入股比例是指境外金融机构所持股份

占中资商业银行股份总额的比例。境外金融机构关联方的持

股比例应当与境外金融机构合并计算。 第十二条 境内非金融

机构作为股份制商业银行法人机构发起人，应当符合以下条

件： （一）在工商行政管理部门登记注册，具有法人资格；

（二）具有良好的公司治理结构或有效的组织管理方式； （

三）具有良好的社会声誉、诚信记录和纳税记录，能按期足

额偿还金融机构的贷款本金和利息； （四）具有较长的发展

期和稳定的经营状况； （五）具有较强的经营管理能力和资

金实力； （六）财务状况良好，最近3个会计年度连续盈利

； （七）年终分配后，净资产达到全部资产的30％（合并会

计报表口径）； （八）除国务院规定的投资公司和控股公司

外，权益性投资余额原则上不超过本企业净资产的50％（合

并会计报表口径）； （九）入股资金来源真实合法； （十）

银监会规定的其他审慎性条件。 第十三条 有以下情形之一的

企业不得作为股份制商业银行法人机构的发起人： （一）公

司治理结构与机制存在明显缺陷； （二）关联企业众多、股

权关系复杂且不透明、关联交易频繁且异常； （三）核心主

业不突出且其经营范围涉及行业过多； 100Test 下载频道开通

，各类考试题目直接下载。详细请访问 www.100test.com